
REGIONE PIEMONTE BU16S1 17/04/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 20 febbraio 2025, n. 47 
PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE DI INIZIATIVA DEI 
COMUNI DI OMEGNA, FALMENTA, ARMENO, MADONNA 
DEL SASSO E VALSTRONA: "CRITERI SPECIFICI DI 
FINANZIAMENTO DELLE A.S.L. OPERANTI IN AMBITI 
TERRITORIALI, PREVALENTEMENTE OD 
ESCLUSIVAMENTE, RICOMPRESI IN TERRITORIO 
FACENTE PARTE DI COMUNI MONTANI". RIESAME DI 
RICEVIBILITÀ E AMMISSIBILITÀ Al SENSI DELL'ARTICOLO  
9 DELLA LEGGE REGIONALE 16 GENNAIO 1973, N. 4. 
(SS/NL) 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza 

Delibera n. 47/2025 - CI. 2.7 

Oggetto PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE DI INIZIATIVA DEI 
COMUNI DI OMEGNA, FALMENTA, ARMENO, MADONNA 
DEL SASSO E VALSTRONA: "CRITERI SPECIFICI DI 
FINANZIAMENTO DELLE A.S.L. OPERANTI IN AMBITI 
TERRITORIALI, PREVALENTEMENTE OD 
ESCLUSIVAMENTE, RICOMPRESI IN TERRITORIO 
FACENTE PARTE DI COMUNI MONTANI". RIESAME DI 
RICEVIBILITÀ E AMMISSIBILITÀ Al SENSI DELL'ARTICOLO 
9 DELLA LEGGE REGIONALE 16 GENNAIO 1973, N. 4. 
(SS/NL) 

Seduta n. 8 

L'anno 2025, il giorno 20 febbraio alle ore 13.15 - presso la sede 
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale. 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, 
il Vice Presidente RAVETTI, il Consigliere Segretario CASTELLO. 

Non sono presenti: i Consiglieri Segretari CAROSSO, CERA. 

A relazione del Vice Presidente GRAGLIA 

PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE DI INIZIATIVA DEI COMUNI DI 
OMEGNA, FALMENTA, ARMENO, MADONNA DEL SASSO E 
VALSTRONA: "CRITERI SPECIFICI DI FINANZIAMENTO DELLE A.S.L. 
OPERANTI IN AMBITI TERRITORIALI, PREVALENTEMENTE OD 
ESCLUSIVAMENTE, RICOMPRESI IN TERRITORIO FACENTE PARTE 
DI COMUNI MONTANI". RIESAME DI RICEVIBILITÀ E AMMISSIBILITÀ 

1 



Al SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE REGIONALE 16 GENNAIO 
1973, N. 4. (SS/NL) 

Premesso che in data 29 settembre 1999 era stata depositata 
presso la Presidenza del Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 
75 dello Statuto, una proposta di legge regionale di iniziativa dei 
Comuni di Omegna, Falmenta, Armeno, Madonna del Sasso e 
Valstrona: "Criteri specifici di finanziamento delle A.S.L. operanti 
in ambiti territoriali, prevalentemente od esclusivamente, 
ricompresi in territorio facente parte di Comuni montani"; 

Visto l'articolo 9 della legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4, che 
prevede che, in caso di rinnovazione del Consiglio regionale, le 
proposte di legge di iniziativa popolare e degli enti locali il cui 
esame non è stato completato al termine della precedente 
legislatura sono automaticamente sospese, indipendentemente 
dallo stadio di esame al quale erano pervenute, e devono essere 
riesaminate dall'Ufficio di Presidenza del nuovo Consiglio 
regionale per verificarne nuovamente la ricevibilità e I' 
ammissibilità; 

Dato atto che in data 22 luglio 2024 si è insediato il Consiglio 
regionale della XII legislatura, che la proposta di legge in oggetto 
non è stata esaminata nella legislatura precedente e che, 
pertanto, l'Ufficio di Presidenza deve nuovamente valutarne la 
ricevibilità e ammissibilità ai sensi dell'articolo 7 della I.r. 4/1973; 

Visto l'articolo 8, comma 3 della legge regionale 26 luglio 2006, n. 
25, che prevede che gli organi regionali che intervengono nei 
procedimenti previsti dalla I.r. 4/1973 sono tenuti a sentire il 
parere della Commissione di Garanzia; 

Considerato che, in data 15 gennaio 2025 (prot. n. 933), il 
Presidente del Consiglio regionale ha trasmesso la proposta di 
legge di iniziativa dei Comuni di Omegna, Falmenta, Armeno, 
Madonna del Sasso e Valstrona alla Commissione di Garanzia con 
la richiesta di parere; 

Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale di Madonna 
del Sasso n. 13 del 20 maggio 2020 (prot. CR n. 9698 del 17 
giugno 2020) e della deliberazione del Consiglio comunale di 
Omegna n. 71 del 27 novembre 2020 (prot. CR n. 20613 del 
20.12.2020), con la quale i due Comuni ritirano la proposta di 
legge, essendo venuto meno l'interesse all'iniziativa; 

2 



Visto l'articolo 1, secondo comma della I.r. 4/1973, ai sensi del 
quale la proposta di iniziativa legislativa degli Enti locali deve 
essere deliberata da un Consiglio provinciale o da Consigli 
comunali in numero non inferiore a 5, oppure da uno o più 
Comuni rappresentanti non meno di 25 mila elettori; 

Considerato che i Comuni di Falmenta, Armeno e Valstrona, che 
non hanno deliberato il ritiro della proposta, rappresentano meno 
di 25 mila elettori e che, pertanto, è venuto meno il requisito di 
ricevibilità previsto dal citato articolo 1, secondo comma della I.r. 
4/1973; 

Preso atto che la Commissione di Garanzia in data 13 febbraio 
2025 ha deliberato il parere n. 1/2025 (allegato alla presente 
deliberazione), con cui ha conseguentemente ritenuto non 
ricevibile la proposta di legge, trasmesso con nota prot. n. 
3727/2025; 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

1. di acquisire agli atti il parere n. 1/2025 della Commissione di 
Garanzia, allegato alla presente deliberazione della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare non più ricevibile la proposta di legge regionale di 
iniziativa dei Comuni di Omegna, Falmenta, Armeno, Madonna del 
Sasso e Valstrona: "Criteri specifici di finanziamento delle A.S.L. 
operanti in ambiti territoriali, prevalentemente od 
esclusivamente, ricompresi in territorio facente parte di Comuni 
montani" per i motivi espressi in premessa e nell'allegato parere 
della Commissione di Garanzia. 

3 



omissis



Anna Mastromarino (Presidente e estensore)
 Firmato in originale




